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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

            Ninh Bình, ngày     tháng 6  năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Ninh Bình 

(Chương trình OCOP) năm 2021 

 

 

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020; Quyết 

định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng chính phủ ban hành Bộ 

tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; 

Căn cứ công văn số 1100/BNN-VPĐP ngày 24/02/2021 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về tiếp tục thực hiện Chương trình Mỗi xã một 

sản phẩm trong năm 2021; Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tại Tờ trình số 257/TTr-SNN ngày 21/6/2021, UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021 với nội 

dung như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 Triển khai đồng bộ, huy động các nguồn lực để thực hiện nội dung của 

Chương trình OCOP, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao 

thu nhập, đời sống cho nhân dân, góp phần xây dựng thành công Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

Bám sát quan điểm, mục tiêu của Chương trình OCOP đồng thời căn cứ 

tình hình thực tế của địa phương để xác định rõ nội dung, nhiệm vụ và các giải 

pháp trọng tâm để triển khai thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh 

một cách hiệu quả. 

II. Mục tiêu 

 1. Tăng cường công tác thông tin truyền thông về Chương trình OCOP; 

giới thiệu quảng bá các sản phẩm đặc trưng thế mạnh trên địa bàn tỉnh. Trong 

năm 2021, hỗ trợ chuẩn hóa 24 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP từ hạng 3 sao trở 

lên. Tập trung phát triển các sản phẩm theo chuỗi giá trị, hoàn thiện tổ chức sản 

xuất theo hướng liên kết giữa các hộ với tổ hợp tác, hợp tác xã và doanh nghiệp. 
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 2. 100% chủ thể sản xuất (có sản phẩm đề nghị chuẩn hoá năm 2021) 

được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về Chương trình OCOP dành. 

III. Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm 

1. Khảo sát sản phẩm đặc trưng, thế mạnh trên địa bàn tỉnh 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiến hành khảo sát, đánh giá, lựa 

chọn các sản phẩm đặc trưng, thế mạnh trên địa bàn tỉnh trên cơ sở đề xuất sản 

phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP của các huyện, thành phố. (Đã 

triển khai thực hiện). 

2. Hỗ trợ chuẩn hóa các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP  

Hỗ trợ chuẩn hóa 24 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP từ hạng 3 sao trở lên. 

Trong đó: Nhóm thực phẩm: 10 sản phẩm; nhóm thủ công mỹ nghệ, trang trí: 07 

sản phẩm; nhóm thảo dược: 05 sản phẩm; nhóm đồ uống: 02 sản phẩm. 

(Chi tiết tại Phụ biểu đính kèm) 

3. Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về Chương trình OCOP  

 Tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về Chương trình OCOP dành 

cho chủ thể sản xuất. 

4. Hỗ trợ quảng bá các sản phẩm OCOP 

Tập trung quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP bằng nhiều hình thức, 

trong đó xây dựng 01 phóng sự giới thiệu quảng bá về sản phẩm (Phát trên cổng 

thông tin điện tử của tỉnh; Đài phát thanh truyền hình Ninh Bình). 

5. Tổ chức các Hội nghị của Chương trình OCOP 

Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình OCOP; Hội nghị đánh giá, 

phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh, huyện; Hội nghị tổng kết Chương trình 

OCOP. 

Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện hoàn thành 

trước 30/9/2021; Hội nghị đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh hoàn 

thành trong tháng 10/2021. 

6. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.  

7. Đơn vị thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn; UBND các huyện, 

thành phố. 

8. Kinh phí thực hiện: 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng chẵn). 

 Nguồn kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2021 được UBND tỉnh phân bổ tại Quyết định số 519/QĐ-

UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  
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 - Chủ trì tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình OCOP 

tỉnh Ninh Bình và nội dung Kế hoạch này. Phối hợp chặt chẽ với UBND các 

huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình OCOP ở địa 

phương; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện chương trình OCOP 

ở các huyện, thành phố; 

- Chỉ đạo Chi cục Phát triển nông thôn phối hợp với các đơn vị có liên 

quan trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ: Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức 

về chương trình OCOP dành cho chủ thể sản xuất; xây dựng clip giới thiệu 

quảng bá về sản phẩm OCOP; xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP; tổ 

chức các Hội nghị của Chương trình; lựa chọn chuyên gia tư vấn đối với hạng 

mục hỗ trợ chuẩn hóa các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP đảm bảo theo đúng 

quy định hiện hành. 

 2. Sở Tài chính 

Thẩm định, hướng dẫn thủ tục sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí 

hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình OCOP theo đúng quy 

định hiện hành. 

 3. Sở Công Thương 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai, 

giám sát việc thực hiện quy định về quản lý hệ thống phân phối hàng hóa, các 

trung tâm, điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP; 

 - Phối hợp với các sở, ngành liên quan hỗ trợ các tổ chức kinh tế, hộ gia 

đình tham gia chu trình OCOP; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tham mưu chính sách hỗ trợ công tác thiết kế mẫu mã sản phẩm. Thường 

xuyên kiểm tra, giám sát các sản phẩm OCOP lưu thông trên thị trường; xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; vi 

phạm quy định về quản lý nhãn hiệu OCOP theo quy định; 

 4. Sở Khoa học và Công nghệ 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở 

ngành, UBND các huyện, thành phố hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể sản xuất kinh 

doanh đăng ký, xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu, kiểu dáng 

công nghiệp; tăng cường công tác thực thi, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ liên quan 

đến các sản phẩm OCOP; 

- Hướng dẫn đăng ký mã số, mã vạch, truy suất nguồn gốc, ghi nhãn hàng 

hóa; triển khai, giám sát việc thực hiện quy định về quản lý tiêu chuẩn chất 

lượng sản phẩm OCOP theo Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; 

- Tổng hợp nhu cầu về ứng dụng công nghệ trong chế biến và bảo quản 

sản phẩm, cung cấp thông tin, hỗ trợ tư vấn về chính sách cho các chủ thể sản 

xuất tham gia Chương trình trên địa bàn tỉnh. 
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 5. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn, hỗ 

trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất hoàn thiện hồ sơ và làm thủ tục công bố hợp 

chuẩn, hợp quy, đăng ký bản công bố sản phẩm, tự công bố sản phẩm liên quan 

đến ngành Y tế đảm bảo các quy định hiện hành trước khi đưa sản phẩm lưu 

thông trên thị trường; 

 6. Các sở, ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

 7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

 - Căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện có hiệu quả; 

 - Rà soát thực trạng phát triển ngành nghề tại địa phương, có định hướng 

và giải pháp cụ thể để gắn phát triển ngành nghề với triển khai Chương trình 

OCOP trên địa bàn; 

 - Bố trí nguồn kinh phí địa phương để hỗ trợ triển khai Chương trình 

OCOP; đồng thời, tăng cường huy động các nguồn lực xã hội hóa để đa dạng 

hóa kinh phí triển khai Chương trình OCOP trên địa bàn. 

         - Tổ chức đánh giá và phân hạng các sản phẩm OCOP cấp huyện, tuyên 

truyền về Chương trình OCOP trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng 

các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.                                                                       

 

Nơi nhận: 

-Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành liên quan; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chi cục Phát triển nông thôn; 

- Lưu VT, VP3,5,6 
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TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Song Tùng 
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